Дело № 5-14-276/2018
   									  (05-0276/14/2018)

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        30 августа 2018 года                                                               г.Симферополь
Мировой судья судебного  участка № 14 Киевского судебного района города  Симферополя  Республики  Крым  Тарасенко  Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении
Посторонко О.И., … года рождения, уроженки  … , гражданки  … ,  зарегистрированной и  проживающей  по  адресу: … ,

  			                              у с т а н о в и л:

Дата  в   время  в  адрес  Посторонко  О.И.  управляла  транспортным средством …  государственный регистрационный знак … не зарегистрированным  в  установленном  порядке, чем  нарушила  п. 1 ОП ПДД РФ.
При  этом, ранее  постановлением инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Нижнегорскому району  № …  от  …, вступившим в законную силу  … ,  Посторонко  О.И.   привлекалась  к  административной  ответственности  по  ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ с назначением  штрафа  в  размере 500 рублей  за  управлением  транспортным средством … государственный регистрационный знак  … не зарегистрированным в  установленном  порядке.
Посторонко  О.И.  в  судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежаще, подала  ходатайство о переносе судебного заседания на другую  дату,  в  удовлетворении  которого  определением  от 30.08.2018 года  отказано.
Допрошенный   в  судебном заседании инспектор ДПС ФИО 1  пояснил, что  дата   им  было  остановлено  транспортное средство под  управлением  Посторонко О.И. При проверке документов  было  выявлено, что регистрационные  документы и государственные регистрационные знаки на  указанное транспортное средство, выданные в соответствии с законодательством  Украины,  не заменены. Следовательно, Посторонко О.И. управляла транспортным  средством не зарегистрированным в установленном  порядке.  Проверив  по  базе, также было установлено, что Посторонко О.И. ранее  уже   привлекалась к административной ответственности за  управление  транспортным средством, не зарегистрированным в  установленном  порядке, в связи с чем  был  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Выслушав  инспектора ДПС, исследовав  в  полном объеме представленные по делу доказательства, мировой  судья  приходит  к   выводу   о    том, что    в    действиях   Посторонко О.И.  усматривается   состав  административного  правонарушения, предусмотренный ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, - повторное  совершение  административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ  (управление транспортным средством, не зарегистрированным в  установленном    порядке), исходя  из  следующего.
В силу пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. № 938 «О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации" предусмотрено, что собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами (далее именуются - владельцы транспортных средств), обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами и другими актами, составляющими право Евразийского экономического союза, и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
Невыполнение водителем транспортного средства указанных требований образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ.
В связи с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя Правительство Российской Федерации 27 апреля 2015 г. издало Постановление № 399 «О некоторых вопросах государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации на территории Республики Крым и г. Севастополя», которое действует с дополнениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2015 года № 1171.
В соответствии с пунктом 3 указанного Постановления собственники транспортных средств из числа граждан, проживающих на территории Республики Крым и г. Севастополя, приобретших гражданство Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», и граждан Российской Федерации, которые на день вступления в силу указанного Федерального конституционного закона проживали на территории Республики Крым и г. Севастополя, а также юридических лиц, зарегистрированных на указанных территориях в соответствии с законодательством Украины до 18 марта 2014 г., обязаны до 1 апреля 2016 г. заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до 18 марта 2014 года в соответствии с законодательством Украины.
При этом после принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, в том числе города федерального значения Севастополя, вышеуказанные документы, выданные ранее гражданам в соответствии с законодательством Украины, не прекратили своего действия, не требуют какого-либо дополнительного подтверждения, при соблюдении требований действующего законодательства Российской Федерации, в частности Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон № 196-ФЗ), определяющего правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации.
Пунктом 3 статьи 15 Федерального закона № 196-ФЗ закреплено, что допуск транспортных средств, предназначенных для участия в дорожном движении на территории Российской Федерации, за исключением транспортных средств, участвующих в международном движении или ввозимых на территорию Российской Федерации на срок не более шести месяцев, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации путем регистрации транспортных средств и выдачи соответствующих документов. Регистрация транспортных средств без документа, удостоверяющего его соответствие установленным требованиям безопасности дорожного движения, запрещается. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, отдельные действия по регистрации транспортных средств и выдача соответствующих документов осуществляются, в том числе в электронной форме.
Из приведенной нормы закона усматривается, что государственная регистрация транспортных средств является обязательным условием для осуществления собственниками принадлежащих им прав на автомобили, а именно, для использования в дорожном движении на территории Российской Федерации, и свидетельствует о принадлежности к Российской Федерации.
Конституционным Судом Российской Федерации в постановлениях от 17 декабря 1996 г. N 20-П, от 31 мая 2005 г. N 6-П и определениях от 7 декабря 2006 г. N 544-О, от 1 октября 2008 г. N 670-О-О, от 26 января 2010 г. N 124-О-О разъяснено, что реализация права собственности в отношении транспортных средств при их использовании по назначению имеет свои особенности, которые определены спецификой их правового режима, связанной с их техническими параметрами как предметов, представляющих повышенную опасность для жизни, здоровья, имущества третьих лиц. Государственная регистрация транспортных средств направлена на защиту здоровья, прав и законных интересов как самих собственников, так и других лиц, в том числе права на обеспечение эффективного противодействия преступлениям и другим правонарушениям, связанным с использованием транспортных средств, а сами по себе регистрационные действия, осуществляемые подразделениями Госавтоинспекции, являются формой административного контроля с целью соблюдения конституционных прав граждан и гарантирования их имущественных интересов (апелляционное определение Верховного Суда РФ по делу N АПЛ16-143).
При таких обстоятельствах, учитывая вышеизложенное и положение Федерального конституционного закона N 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», собственники транспортных средств из числа граждан, проживающих на территории Республики Крым и г. Севастополя, приобретших гражданство Российской Федерации, а также юридические лица обязаны заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до 18 марта 2014 года в соответствии с законодательством Украины, не выполнение чего влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Из   материалов дела   и   пояснений    инспектора   ДПС    установлено, что  Посторонко  О.И.  является  гражданкой  Российской Федерации, проживающей на территории Республики Крым,  которой  принадлежит  на  праве  собственности  транспортное  средство … государственный регистрационный знак  … . Регистрационные  документы и государственные регистрационные знаки на  указанное транспортное средство, выданные в соответствии с законодательством  Украины, не заменены.
Факт совершения Посторонко О.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1  ст. 12.1  КоАП, подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу  доказательств:  - протоколом об административном правонарушении № …  от …  (л.д. 1); - сведениями  о  допущенных Посторонко О.И. нарушениях в области ПДД (л.д. 3); - постановлением  инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Нижнегорскому району  № …  от  … , вступившим в законную силу …, о привлечении Посторонко  О.И. к  административной  ответственности   по ч. 1 ст. 12.1 КоАП  РФ  (л.д. 13); - пояснениями  инспектора ДПС ФИО 1, данными в судебном заседании.
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного и наличие данных о совершении  правонарушений. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1.1. ст. 12.1, ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11  КоАП РФ, мировой  судья  -

  П О С Т А Н О В И Л :

Посторонко О.И. признать виновной  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа  - УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН – 9102003230, КПП – 910201001, расчетный счет – 40101810335100010001, банк получателя – отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК – 18811630020016000140; УИН 18810491181100004775.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления  в  части  штрафа.
 При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 КоАП будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы  через  мирового судью  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой   судья:                                                                    Т.С. Тарасенко